authoritatem sequar. Rhianus quidem maximam veritatis de Aristomenis præsterrim ætate rationem habuisse videtur. Myron verò, quod facile ex aliis eius scriptis cognoscas, atque ex hoc in primis Messenico eius opere, parum omnino quam probabilia diceret attendit. Scriptum enim reliquit Lacedæmoniorum regem Theopompum ab Aristomene interfectum, paulo ante quam è vita decederet Aristodemus: Cum Theopompum neque in prælio, neque alio quoquis mortis genere occidisse competitum habeamus, nisi confecto demum bello, quando hic ille Theopompus fuit qui bello finem imposuit. Eius rei testimonio sunt Tyrtæi elegi.

*Regi olim nostro diuum curæ Theopompo
Per quem Messene densa choris capitur.*

Viguit itaque, mea quidem opinione, Aristomenes posteriore bello. Cuius res gestas, cum ad eam belli partē nostra oratio perucnerit, accuratius persequar. Messenij ubi primum captam Ampheam cognoverunt, ex eorum sermone qui illius noctis cladem effugerant, ex omnibus ciuitatis bus in unum ad Stenyclerum conuenerunt. Vbi vocato ad concionem populo, optimi quique priore loco, ac postremo rex ipse exterritos hominum animos ob Ampheam oppre-

oppressionem confirmarunt, cum diceret, nō esse protinus de vniuersi belli exitu ex vnicco aduerso casu iudicij faciendum, neque omnino esse ad id bellum gerendum quā se apparatiores Lacedæmonios: Illos quidē ad res bellicas longioris temporis afferre exercitationem: sibi verò necessitatem impositam ad excitandos ad virtutē animos acriorē. Causam præterea suam fore dis ipsis fauorabiliorē, cum & fines suos defenderent, & hostes ipsi nulla iniuria lacessissent. Hac & alia huiusmodi cum dixisset Euphaës, concionē dimisit, & exinde Messenios omnes in armis habuit. Nam & tyrones ad belli munia erudiendos curabat, & veteranum militē assidua exercitatione confirmabat. Interea Lacedæmonij in hostilem quidē agrum incursiones faciebant: Verum, quippe qui suum illum iam esse interpretarentur, neque arbores succidere, neque villas demoliri, prædam tantum, si quā nahti essent, agere, frumenta, fructusque alios asportare, vrbes præterea aliquot oppugnare aggressi, nullam omnino expugnarunt, cum & propugnaculis, & firmioribus præsidiis munitæ essent, quin per irritos conatus multis acceptis vulneribus retrocedere coacti, postremo oppidorum oppugnationibus prorsus

abstinuerunt. Populabantur rursus Messenij maritimos Laconiae fines, & quæ circa Taygetum erant arua omnia. Quartus iam menses exierat post capti Amphyean, cum Euphaës Messeniorum alacritate cōfisus, quorū animos ira in Lacedæmonios ardere videbat ac simul satis iam ratus per assiduas exercitationes ad rei militaris scientiam profectū, eductum se exercitū edxit: sacerdos; ut se sequerentur imperauit cū materia, & omni iaciendi valli instrumento. Id cum Lacedæmonijs rescissent ex iis, qui ad Amphyean in præsidio erant, & ipsi copias eduxerūt suas. Erat in Messeniorū finibus campus ad signa cōferēda alioqui idoneus, nisi quod profundior eum alueus diuidebat. Ad eum alueum suam instruxit aciem Euphaës. Imperatore Cleonni declarauerunt. Equites, & leue armaturā pauciores vtrinq; quingenis Pytharatus, & Antæder ducebant. Vbi in vnu acies cōcurrere, grauem armaturam, vtrinque magno animi ardore pro inueterato odio impressio nem faciēt, medius alueus cohibuit. Equites verò, & leuis armatura, quæ numero, & virtute prope par fuit, supra aluei interualium præliū inierunt. Anceps diu certamē. Interea dum acriter dimicatur, iubet Euphaës seruos iactovallo tergū, & latera sui

agminis aggere munire. Pugnantes itaque nox oppressit, cum iam ipsa etiā frōs circa alueum munita esset. Quare cum prima luce consilio Euphaës animaduerso facile intellexerunt Lacedæmonijs, neque sibi pugnandi potestatem fore cum Messeniis, qui iam è castris non prodirent, & ad ea obsidenda, cum imparati ad id venissent, nullam in promptu esse facultatem. Domum itaque reuerterunt. Deinde qui consecutus est anno, cum iuuentui seniores ignauiam, & iurisurandi contemptum reprobrantes, graue con uitium facerent, aperte altera in Messenios expeditio suscep ta est. Rex vterque Theopompus Nicantri filius, & Alcamenis Polydorus (decesserat enim Alcamenes ipse) exercitū eduxerunt. His cum agmine suo occurserunt Messenij: ad pugnāmque lacesitū aduersa acie in hostem contenderunt. Lævo Lacedæmoniorū cornū Polydorus, Theopompius dextero præfuit: Mediam aciem ducebat Euryleon, ortus Lacedæmonie, Thebis à Cadmo oriundus. Aegei enim filius cum esset, ad Oeolycum, Theran, & Autesionem quinto posteritatis gradu origines suas referebat. Iam verò contra dextrum Lacedæmoniorum cornū Antæder, & Euphaës aduersum sinistrū, quod Polydorus regeb

regebat, stetit Pytharatus. In medio acie Cleonnis. Cum prope iā esset ut signa con ferrent, progressi in medium duces suos vtrinq; ad rem strenue gerendā cohortati sunt. Ac Theopōpus quidē suos perbreui, Lacedæmoniorū more, oratione adhortatus, memores esse iubere, concepti contra Messenios iuris iurandi, venisse tēpus monere, quo maiorum suorum, qui fuitimos armis subegerāt, facile gloriā adæquarēt: Materiā habere ipsos iam, & maiores rem gerendi, & imperio suo vberiorem multo agrum adiiciendi. At Euphaës longiore quām Spartanus vsus est oratione Nihilo plura tamen & hic dixit quām tēpus pati posse videretur. Non esse de agro tantū, & fortunis propositū certamē: habere se præ oculis quæ viētos maneret sors: Coniuges, & paruulos liberos in seruitutem abductū iri: Iis verò, qui iam adoleuissent, leuissimam pœnam mortē fore: Ea modos si absque contumelia, & cruciatu cōtigisset: Futurum vt deorum templa diriperentur, sua cuiusque patria incendio deleretur: Neque verò se inanes rumores iacere: Minime obscura vnicuique documenta esse posse calamitates eas, quas belli initio, qui ad Amphean oppressi sunt, passi fuerant: redimi hanc euētorum atrocitatēm hon

honestā morte posse. Facilius esse multo priusquam vincerentur, cum adhuc æquo marte pugnarent, alacritate hostes superare, quām fracta iam virtute inclinantem fortunam restituere. Hæc Euphaës. Vbi verò ducum iussu classica ceciverunt, cursu Messenij in hostem effusi, impressionē fecerunt: Quippe qui ira concitati, mortem cupidius oppeterēt: & pro se quisque prior pugnæ aleam experiri festinaret. Lacedæmonij & ipsi gressum contra alacriter tulerunt. Cauerunt tamen quām maximē ne turbatis ordinibus acies solueretur. Cum iam propè esset ut congrederentur, primum minis, armorum motu, ac trucibus se inuicem oculis lacescebant. Contumelias etiam vtrinque iactatae, Lacedæmonij seruos esse suos Messenios dicere, Nihilo illos quidem Ilotis liberiōres. At contra Messenij ad impium illos facinus aggressos, qui incensi dominandi cupiditate, cognatis suis negotium faceſſerent: Et cum aliorum qui Dorico nomini patrī effēt di, tum verò Herculis ipsius numina laderent. Iam verò cum à probris ad manus ventum esset, acriter se vicissim impellere. Maiore verò impetu hostem Lacedæmonij trudebant. Virgebant iam virū comminus: & bellandi quidem ar-

te, atque exercitatione superiores erat Lacedæmonij, quinetia numero: Erant enim in eorum potestate finitimi iam prope omnes: Idemque eius belli socij, & Afinæi, ac Dryopes ab Argiuis ætate vna ante, sedibus suis pulsi, cum Lacedæmonem supplices venissent, iam necessitate adducti arma coniuxerant. Contra leuem verò Messeniorum armaturam Cretenses venerant sagittarij, mercede conducti. Messenios quidem cum futura, si victi essent, desperatio, tum pariter mortis contemptus incitabat: Cum & quæ pateretur omnia, iis, qui patriam suam maximè illustrem esse vellet, necessaria potius, quam grauia ducent: Quæ verò facerent, quo alacritatis essent pleniora, eo magis ad hostis conatus debilitandos apposita. Et eorum sane multi extra præsidia sua exilientes, præclara edebat summæ virtutis facinora: Quin & in iis, qui lethalibus acceptis vulneribus iam propè animam agerent, vigor ille apparebat, qui solet à desperatione profici sci. Audiebantur mutuae cohortationes. Videntes namque, & integri, saucios horabantur, vt prius juam fato suo defungentur, se dignum aliquid gerent, quo possent mortem cum voluptate oppetere. Saucij tursus, cum dilabi iam vires sentient,

rent, neque possent amplius spiritum retinere, superstites monebant, ne se deteriores essent, ne ve cōmitterent, sua vt mors, nihil omnino patriam iuuisse videretur. At Lacedæmonij pugnæ initio, neque se vicissim adhortabantur, neque ad rem preclare gerendam, eandem quam Messenij alacritatem afferre videbantur. Verum, qui à pueris bellicas artes essent edocti, se intra densorem phalangem continebant, quod hostem sperabant, neque tamdiu in acie persistere, neque in armis laboré, nec vulnera perpeti posse. Sua in utraque acie declarandæ virtutis propria studia fuere, ac certum se & proprium mentis propositum ostendebat. Commune illud fuit utrisque: quod nemo cædem vel deprecabatur, vel in pecunia salutis spem repositam habuit. Diffidebant enim fortasse propter odij magnitudinē, se quicquam profecturos. Et, quod caput fuit, indignabantur se non priores mortem aduersario obtulisse. Iam qui hostem interficiebant, neque se gloriose iactabant, neque probra omnino illa iaciebant: In neutram enim erat partem spes propensior, utri essent utrisque è certamine superiores discessuri. Accidebat in primis insignis illis mors, qui iacentem spoliare aggressi, vel eminus, nudata aliqua

qua parte corporis, missilibus fugebatur, vel cōminus de improviso, cum aliud age- rent cædebatur, vel ab iis ipsis etiā, quibus spolia detrahebant, adhuc spirantibus con- fodiebantur. Fuit & regum ipsorum illu- stris dimicatio. Theopompus intemperan- tius se in Euphaēn infesto telo intulit. Eu- phaēs in se vadentem conspicatus, Antan- drum appellās: Nō sunt, inquit, quę Theo- pōpus molitur diuersa à Polynicis, à quo oriundus est, casu. Ille enim, cum aduersus patriam ab Argis exercitum duxisset, sua manu fratrem occidit, & ab eo viciissim est interemptus. Iste etiam quærit Herculis posteritatem eodem parricidij scelere con- taminare, quo Lai, & Oedipidis familiae polluit. At enim non discedet ille satis la- tus à prælio. Hæc dicens, & ipse in hostem inuasit. Ibi præliū, quod fatigatis in vtra- que acie militibus iam prope elanguece- bat, confirmatis corporibus, & aucto mor- tis contemptu actius exarsit: quare primis congressibus, primi que signorum colla- tioni, instaurata pugna, prope similis, si quibus forte spectare licetum fuisset, vide- ri potuit. Postremo Euphaēs globus, qui è lectissimis viris constabat, versa iam pro- pè immodica illa audacia in furorē, virtute etiam sua vsus, in aduersum hostē impetu

facto,

facto, Theopompum ipsum loco deturbāt, & qui circa eum erant in fugā vertūt. Ibi alterum cœpit Messeniorum cornu graui- ter laborare: Cum enim Pytharatus ceci- disset, qui in ea agminis parte steterant, du ce iam amissio, & ordines deseruerunt, & animum non parum desponderunt: Non tamen aut fugientes Messenios Polydor- us, aut Lacedæmonios est Euphaēs insecu- tus. Satius enim Euphaēs, & Messeniorum principes esse putarunt laborantibus suis opem ferre: Non tamen cum Polydoro, eiūsue cohorte manum cōseruerunt. Nox enim iam omnia tenebris obduxerat. Ipsos etiam Lacedæmonios, quo minus fu- gientem hostem insequeretur, plurimum quidem locorum ignoratio deterruit: Re- tardauit eos etiam patria disciplina: Tra- dum enim à maioribus morem religiose tuentes, in fugam versos hostes non vrge- bant cupidius, quod prouidētius curandū putabant, ne turbaretur ordines, quam ut fugientes cæderent. Media vtrinque acies, hinc Euryleôte, illinc Cleonni duce, æquo marte pugnauit. Nox superueniens certa- men diremit. Cōmissum est hoc præliū ex vtrāq; parte graui maximè peditum arma- tura. Equestres enim copiæ, & paruæ fuere, & nihil omnino memoria dignum gesse-

E

runt. Nondū enim Peloponnesij equitāti peritiam fuerāt adepti. Expediti vero Messeniorum, & Lacedæmoniorū Cretēses sagittarij, ne congregfisi quidē sunt, quōd mōre maiorum vtrique in pedestris acie subsidīis steterant. Postero dñe sub primā luce neutri pugnam aggredi, aut erigere trōphæum occuparūt. Vbi iam processit dies de cadaueribus tollendis per caduceatores pactis induciis, ad suos se vrerq; exercitus humādos cōvertit. Post eam pugnā, Messeniorum res multis coepit calamitatibus affligi: Primum quidē quōd immodica fuit in vrbis præsidia erogata pecunia: iam vnde exercitū alerēt non habebāt: Deinde & seruitia ad Lacedæmonios perfugit: Postremo pestilens morborum vis, & fini vniuerso omnino non est grallata, magnū tamē rebus cunctis perturbationē attulit. De summa rerum cōsūlentibus, placuit op̄pida omnia, quæ longius à mari abesse delerere, In Ithomē verò montē secedere. Erat in eo, oppidum non ita magnū, cuius factam esse ab Homero in Græcorum copiis recēfendis mentionē credunt, cū Ithomen salebrosam dicit. Facta huic secessione, vetus pomæriū, quā tenus fat esset tonque illuc conuenerat, multitudini, ampliata: Erat loci natura castellū egregie mēnitum:

nītum: Nam & mōs ipse nulli est, eorum, qui intra Isthnum sunt, magnitudine inferior: Et tūc quidē omni ex parte aditu erat difficillimus. Ibi cum cōsedissent, Delphos mittere statuerunt, qui de belli exitu oraculum consulseret: Missus itaque est Tīsis Alcidis filius, vir cum ceteris laudibus præstans, tum verò diuinandi peritia solers: Hunc Delphis redeuntē, ex infidiis Lacedæmoniorum aliquot, de præsidio ab Amphæa adorātur: Sed enim acriter se defendantē, & repugnantē capere non potuerūt: Hominem certe fauciandi fine nō prius fecerunt, quām vox audita, à quo missa incertum, Oraculi nunciū dimitte. Ac Tīsis quidem ad suos reuersus, regi responsum exponit, neq; ita multo post ex illis vulneribus diem obiit suum. Conuocatis in concionem Messeniis oraculum Euphaës recitat, quod fuit huiusmodi.